
1

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER NOTIFICA ATTO DI PRECETTO E 
DEPOSITO ISTANZA 492-BIS C.P.C. PER IL RECUPERO DEL CREDITO NEI 
CONFRONTI DEL SIG. OMISSIS.

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che:
- con la sentenza n. 125/2019 del 28.05.2019 la Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la 

Regione Lombardia, ha condannato il sig. Omissis al pagamento in favore di questa ATS della 
Brianza della somma di € 44.200,00.=, quale somma liquidata a titolo di danno all’immagine, 
oltre interessi legali dalla data di pubblicazione della sentenza in parola (28.05.2019) sino al 
saldo;

- con la sentenza n. 321/2021 del 1.09.2021 la Corte dei Conti, II Sezione Giurisdizionale 
Centrale d’Appello, ha rigettato l’appello promosso dal sig. Omissis, confermando la sentenza 
della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Regione Lombardia, n. 125/2019;

- dagli atti trasmessi dalla Corte dei Conti è emerso che la Procura Contabile ha instaurato una 
procedura cautelare esecutiva nei confronti di INPS, in qualità di terzo pignorato;

- con decreto n. 132 del 3.12.2021 questa ATS ha incaricato l’Avv. Richard Martini, con studio 
legale in Lecco, Via C. Cattaneo n. 42/h, inserito nell’Albo Avvocati di questa ATS, per 
rappresentare gli interessi dell’Agenzia nella predetta procedura esecutiva presso terzi;

- con ordinanza di assegnazione del 28.05.2022 del Tribunale di Lecco (R.G.E. n. 659/2021) il 
Giudice dell’Esecuzione ha, tra l’altro:

(i) assegnato all’ATS della Brianza un quinto del trattamento di fine servizio spettante al sig. 
Omissis per un totale di € 11.205,18;

(ii) disposto che le somme assegnate siano destinate: i) in via privilegiata alla rifusione delle spese 
di esecuzione ammontanti a € 191,00 per spese e € 1.336,00 per compensi, oltre spese generali 
15%, accessori di legge e future spese di registrazione; ii) nella parte residua, alla parziale 
soddisfazione del diritto di credito azionato in via esecutiva;

(iii) ordinato all’INPS di corrispondere all’ATS della Brianza la somma di cui sopra;
- in data 20.01.2023 il terzo pignorato INPS ha provveduto al pagamento di quanto dovuto in 

forza dell’ordinanza di assegnazione del Tribunale di Lecco;

ATTESO che, a fronte del pagamento di quanto dovuto in forza dell’ordinanza di assegnazione del 
28.05.202 del Tribunale di Lecco (R.G.E. n. 659/2021), il credito maturato dall’Agenzia nei confronti 
del sig. Omissis è stato solo parzialmente soddisfatto; 

RITENUTO necessario procedere con le attività preliminari al recupero del credito residuo vantato 
dall’Agenzia (quale la notifica dell’atto di precetto e il successivo deposito dell’istanza 492 bis c.p.c. 
per l’individuazione di possibili beni di proprietà del debitore da pignorare), conferendo l’incarico 
legale, anche per motivi di continuità, all’Avv. Richard Martini, con studio legale in Lecco, Via C. 
Cattaneo n. 42/h, inserito nell’Albo Avvocati di questa ATS;

VISTO il preventivo di spesa comunicato dall’Avv. Richard Martini con nota del 3.05.2023 (prot. n. 
35659/23 del 3.05.2023), nel quale si espone l’onorario, a norma del D.M. 10.03.2014 n. 55 e 
ss.mm.ii. e in conformità alle condizioni riportate nell’ultimo avviso pubblico per la costituzione di 
un Elenco aziendale di Avvocati libero professionisti, in € 546,00.=, oltre spese generali, C.P.A., 
I.V.A., per la complessiva somma di € 796,68.=;

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore ad 
interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la registrazione dell’onere 
di € 796,68.= al conto 420.130.040 “spese legali” del Bilancio Sanitario 2023;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra, che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile;

DECRETA



3

per le motivazioni indicate in premessa:

- di conferire l’incarico per l’esercizio di attività preliminari al recupero del credito residuo vantato 
dall’Agenzia nei confronti del sig. Omissis all’Avv.to Richard Martini, con studio legale in Lecco, 
Via C. Cattaneo n. 42/h, iscritto al vigente Elenco aziendale di Avvocati libero professionisti;

- di incaricare la S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € di € 796,68.= al conto 
420.130.040 “spese legali” del Bilancio Sanitario 2023 – autorizzazione n. 35/2023;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-06-20T16:25:50+0200
	CARMELO SCARCELLA




